
Neufassung der Satzung
über die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Wolmirstedt

(Straßenreinigungsgebührensatzung )

Auf Grund der §§ 3 Abs. l Satz l und 6 Abs. l der Gemeindeordnung für das Land
Sachsen Anhalt (GO LSA vom 05. 10. 1993 ,GVB1. LSA S. 368), in der Fassung der
Bekanntmachung vom 10.08.2009 (GVB1. LSA S. 383) zuletzt geändert mit Art. 2 des Gesetzes
vom 08.07.2010 (GVB1. LSA S. 406,408), § 47 des Straßengesetzes fär das Land Sachsen Anhalt
StrG LSA vom 06.07. 1993, GVB1. LSA S. 334) zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom
22. 12.2004 (GVB1. LSA S. 856) und des § 5 Abs. l Satz l Kommunalabgabengesetzes Sachsen
Anhalt (KAG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. 12. 1996, GVB1. LSA S. 405)
zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 17. 12.2008 (GVB1. LSA S. 452), in der derzeit
geltenden Fassung, hat der Stadtrat der Stadt Wolmirstedt in seiner Sitzung am 22. 04.2010 folgende
Satzung beschlossen:

§1
Allgemeines

Die Stadt fuhrt die Reinigung der öffentlichen Straßen, Wege und Plätze, im folgenden
einheitlich Straßen genannt, innerhalb der geschlossenen Ortslage einschließlich der
Ortsdurchfahrten von Bundes-, Landes- und Kreisstraßen sowie den Winterdienst nach
Maßgabe dieser Satzung durch.

§2
Gebührenpflichtige

(l) Gebührenpflichtige sind alle Eigentümer von Grundstücken. Darüber hinaus sind die
Eigentümer der Grundstücke, die an den im Straßenverzeichnis (Anlage) aufgeführten
Straßen erschlossen sind, gebührenpflichtig. Erschlossen in diesem Sinne ist das
Grundstück, wenn es die Möglichkeit des Zugangs zu der zu reinigenden Straße hat. Dabei
ist maßgeblich, dass eine wege- oder verkehrsmäßige Erschließung des Grundstücks
vorhanden ist, die aber nicht den bauplanungsrechtlichen- und bauordnungsrechtlichen
Anforderungen fiiir eine bauliche oder gewerbliche Nutzung eines Grundstücks genügen
muss.

(2) Den Eigentümern der erschlossenen Grundstücke sind die Nießbraucher (§ 1030
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB), i. d. F. der Bek. vom 02. 01. 2002 (BGB1. 1 S. 42), zuletzt
geändert durch Art. 123 des Gesetzes vom 19. 04.2006 (BGB1. 1 S. 866), in der derzeit
geltenden Fassung), Erbbauberechtigte (Verordnung über das Erbbaurecht in der im
BGBL. III Gliederungsnummer 403-6 veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt
geändert durch Art. 138 des Gesetzes vom 19.04.2006 (BGB1. 1 S. 866), in der derzeit
geltenden Fassung), Wohnungsberechtigten (§1093 BGB) und Dauerwohn- oder
Dauemutzungsberechtigten ( § 31 des Wohneigentumsgesetzes in der im BGB1. III
Gliederungsnummer 403-1 veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch
Art. 25 Abs. 10 des Gesetzes vom 23. 07.2002 (BGB1. 1 S. 2850) in der derzeit geltenden
Fassung) gleichgestellt.
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(3) Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. Bei Wohnungseigentümem kann die
Gebühr einheitlich für das Gesamtgrundstück festgesetzt und in einem Bescheid dem
Verwalter zugestellt werden.

§3
Gebührenmaßstab

(l) Maßstab für die Straßenreinigungsgebühr ist die Straßenfrontlänge des Grundstücks,
auf volle und halbe Meter abgerundet, und die Reinigungsklasse, zu der die Straße nach
dem Straßenverzeichnis gehört.

(2) Straßenfrontlänge ist die Länge der gemeinsamen Grenze des Anliegergmndstücks mit
dem Straßengrundstück.

(3) Bei Grundstücken, die nicht an der von der Gemeinde zu reinigenden Straße liegen,
durch sie aber erschlossen werden, (Hinterliegergrundstücke), gilt als Frontlänge die Länge
der Grundstücksseite, die der zu reinigenden Straße zugewandt ist. Zugewandte
Grundstücksseiten sind diejenigen Abschnitte der Grundstückbegrenzungslinien, die zu der
Straßengrenze oder deren in gerader Linie gedachten Verlängerung in einem Winkel bis
einschließlich 45 Grad verlaufen.

(4) Die im Straßenverzeichnis (Anlage) aufgeführten Straßen werden nach dem
Verschmutzungsgrad in Reinigungsklassen eingeteilt:
Reinigungsklasse l - Reinigung einmal wöchentlich
Reiniguiigsklasse 2 - Reinigung einmal 14tägig

(5) Straßenreinigungsgebühren sollen die Kosten der Straßenreinigung decken. Die
Gemeinde trägt den nicht umlagefähigen Teil der Kosten. Dieser Anteil wird auf 25 v. H.
der gesamten Straßenreinigung festgesetzt. Der auf die Stadt entfallende Teil umfasst unter
anderem:

l. die Kosten für die Reinigung der öffentlich zugänglichen Park- und Grünanlagen sowie
für Straßenkreuzungen und -einmündungen, Verkehrsinseln und ähnliche dem Verkehr
dienenden Anlagen;

2. die Kosten für die Reinigung der überwiegend dem Durchgangsverkehr dienenden
Straßen, soweit die Kosten durch den Durchgangsverkehr verursacht werden.

§4
Gebührenhöhe

Die Reinigungsgebühr beträgt jährlich je Meter Straßenfront in der

ReinigungsMasse l
Reinigungsklasse 2

1, 67  ,
0, 84  .



§5
Einschränkung und Unterbrechung

der Straßenreinigung

(l) Falls die Straßenreinigung aus zwingenden Gründen vorübergehend und zwar nicht
mehr als einen Monat, eingeschränkt oder eingestellt werden muss, besteht kein Anspruch
auf Gebührenminderung.
(2) Bei längerdauemdem Ausbleiben der Straßenreinigung werden überbezahlte Gebühren
im Folgegebührenbescheid verrechnet.

§6
Auskunfts- und Anzeigepflicht

(l) Die Gebührenpflichtigen sind verpflichtet, auf Verlangen die zur Festsetzung der
Gebühren erforderlichen mündlichen und schriftlichen Auskünfte zu erteilen: Jeder
Wechsel der Rechtsverhältnisse am Grundstück ist vom Veräußerer und Erwerber der
Stadt innerhalb eines Monats schriftlich anzuzeigen.
(2) Ordnungswidrig im Sinne von § 16 Abs. 2 Nr. 2 KAG LSA handelt, wer vorsätzlich
oder leichtfertig seiner Auskunfts- und Anzeigepflicht nach Abs. l zuwiderhandelt.
(3) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 50,00   geahndet werden.

§7
Beginn und Ende der Gebührenpflicht

(l) Die Gebührenpflicht beginnt zum 01. Januar eines jeden Jahres bzw. mit dem
Anschluss an die Straßenreinigung. Erfolgt der Anschluss an die Straßenreinigung nach
dem Ersten des Monats, so entsteht die Gebührenpflicht mit dem ersten Tag des
Folgemonats. Sie erlischt mit dem Beginn des Monats, in welchem die Straßenreinigung
eingestellt wird. Änderungen im Umfang der Straßenreinigung bewirken eine
Gebührenänderung vom ersten Tag des auf die Änderung folgenden Monats an.
(2) Beim Wechsel des Gebührenpflichtigen geht die Gebührenpflicht mit Beginn des auf
den Übergang folgenden Kalendervierteljahres auf den neuen Verpflichteten über.

§8
Entstehung der Gebührenschuld

(l) Die Gebührenschuld entsteht jeweils zu Beginn des Erhebungszeitraumes.
(2) Erhebungszeitraum ist das Kalenderjahr und bei Entstehung der Gebührenpflicht

während eines Kalenderjahres der Restteil des Jahres.
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§9
Fälligkeit

Die Gebühren werden mit anderen Grundstücksabgaben erhoben. Sie werden am
15.2., 15.05., 15.08. und 15. 11. zu je einem Viertel ihres Jahresbetrages fällig. Entsteht oder
ändert sich die Gebührenpflicht im Laufe des Kalendervierteljahres, so ist die für dieses
Kalendervierteljahr zu entrichtende Gebühr innerhalb eines Monats nach Bekanntgäbe des
Anderungsbescheides zu entrichten.

§10
Billigkeitsmaßnahmen

Die Straßenreinigungsgebühr kann ganz oder teilweise gestundet werden, wenn die
Einziehung bei Fälligkeit eine erhebliche Härte für den Schuldner bedeuten würde und der
Anspruch durch die Stundung nicht gefährdet erscheint. Ist deren Einziehung nach Lage
des Einzelfalls unbillig, können sie ganz oder zum Teil erlassen werden.

§11
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2011 nach der öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.
Mit gleichem Tage tritt die Straßenreinigungsgebührensatzung der Stadt Wolmirstedt vom
12. 12. 2006 außer Kraft.

Wojmirstedt, 26. 11.2010

Drl Zander

Büi'germeister

Anlage: Straßenverzeichnis - Tourenplan der maschinellen Reinigung



tWolmirstedt

, age - Straßenverzeichnis zur Straßenrelnigungsgebührensatzung vom 26. 11. 2010
^urenplan zur maschinellen Straßenreinigung in der Stadt Wolmirstedt inkl. Ortsteile ab 01. 01. 2011

Dienstag Zeit Mittwoch Zeit Donnerstag Zeit Freitag Zeit

Orfsteil Farsieben

Utägig jede
gerade Kalender-
woche

Am Wald

Am Weinberg
Am Sportplatz
An den Morgen
Bäckerstraße

Bergstraße
Birkenweg
Bei den Tannen

Eschenweg
Föhrenweg
Hohe Steinstraße

Hauptstraße
Im Kreis
Im Winkel

Kiefernweg
Konsum Straße
Mühlenweg
Neue Straße

Schricker Weg
Seeweg
Viererblock
Waldweg
Weinbergstraße
Wiesengrund
Wolmirstedter Str.
Zum Moortalsee

09:00
bis

12:00

12:00
bis
16:00

Ortsteil Mose
14tägig jede
gerade
Kalenderwoche

Am Teich
Backofen breite
Darrweg
Dorfstraße
Farsleber Straße

07:00
bis

09:00

Stadt Wolmirstedt
wöchentlich

Friedensstraße

Magdeburger Str.
Fabrikstraße

iipfelstraße
Damaschkestraße

Burgstraße
Triftstraße

Vogelstange
Parkstraße
Gartenstraße

Angerstraße zw.
Bleicher Weg und
Ohrestraße,
Ohrestraße

Bah nhof Straße
A. -Bebel-Str. außer
Fußgängerzone

Julius-Bremer-
Straße .
Zentraler Platz
Amtstor zwischen
Amtsbrücke und
Burgstraße
Elbeuer Straße

Am Küchenhorn
Heinrich-Heine-Str.
Fried rich-Ebert-S tr.
Schwim m badstraße

Geschw.-Scholl-Str.

ab Samsweger
Straße bis
Jersleber Straße

06:00
bis

08:00

08:00
Dis

09:00

09:00
bis

11:00

11:00
bis
12:00

12:00
bis
13:30

13:30
bis
14:30

15:00
bis
16:00

Stadt Wolmirstedt
wöchentlich

;olbitzer Straße
itadteinwärts,
Geschw. -Scholl-Str., bis

Samsweger Straße

Str. d. Dtsch. Einheit

Meseberger Straße
Samsweger Straße
(Westseite)
Lindhorster Weg

Bauernweg
Wiesengrund
(zw. Colbitzer Str. und
Bauemweg)

Glindenberger Str.
Handwerkerring

06:00
&IS

08:00

08:00
bis

10:00

10:00
bis
11:00

11:00
bis
12:00

Stadt Wolmirstedt

14tägigjede gerade
Kalenderwoche

Sandbreite
Kronsberg
Genossenschaftsweg
Heidbergstraße

Wiesengrund
(Nebenstraße)
Kiefernweg
Wacholderweg
Heideweg
Ginsterweg

Stadt Wolmirstedt
wöchentlich

Seegrabenstraße
Zielitzer Straße

Badewitzstraße
Bandaustraße
Bahnhofsvorplatz

Samsweger Straße,
(Ostseite)

Rosa-Luxemburg-Str.
Teilst. Bahnhofstr.
Zur Grube

Geschw. -Scholl-Str. ab
Kreuzung Samsweger
Str., ColbitzerStr.
stadtauswärts

August-Bebel-Straße,
Boulevard, nach dem
Wochenmarkt

08:00
bis
10:00

12:00
bis
14:00

06:00
bis

09:00

11:00
bis

12:00

12:00
bis

13:00

13:00
bis
14:00

16:00
bis
17:00

17:00
bis
18:00

Ortsteil Glindenberg
14tägigjede
ungerade
Kalenderwoche

Am Birkenwäldchen

Berg straße

Breite Straße

Deichton/reg

Elbstraße

Gartenstraße

Heinrichsberger Str.

Komblumenring

Krokusweg

Krugberg

Kurze Straße

Nachtweide

Narzissenweg

Neue Straße

Rothenseer Str.

Thronstraße

Veitchenweg

Waldweg

Wolmirstedter Str.

Zur Zoll au

07:00
bis
12:00

Stadt Wolmirstedt
14tägigjede
gerade
Kalencferwoche

Ganggasse
Lustgraben
Schlossdomäne
Fischeruferstraße
Neue Straße

Am Obstgarten
Angerstr. bis Bahn
Bleicher Weg

07:00
bis
11:00

13:00
bis
16:00

Ortsteil Elbeu

14tägig jede
ungerade
Katenderwoche

Magdeburger Str.
Siedlung
Jersteber Straße
Ziegeleistraße
Maschenstraße
Maschenplatz
Am Habichtshorst

Kuckucksweg
Amselberg

Stadt Wolmirstedt

14tägigjede ungerade
Kalenderwoche

Baumschulenweg
Riederweg
Veilchenweg

Kaslanienweg
Birkenweg
Akazienweg
Kleine Geschw. -Scholl-
Straße

Schtehenweg
Robinienweg

10:00
bis
12:00

14:00
bis
15:00

15:00
bis
17:00

Stadt Wolmirstedt

14tägig jede gerade
Kalenderwoche

Feldslraße
Linden breite

Grüner Weg
Schäferbreite
Schachtstraße
Stotlenweg

Samsweger Straße
(Innenhof)

An der Industriebahn
Albert-Brohme-Str.

Bergbreite
Heinrichsberger Str.
Wilhelm-Demker-Str.
Moortalslraße

07:00
bis
09:00

12:00
bis
13:00

14:00
bis
16:00

Straßenverzeichnis Wolmirstedl, Stand Nov. 2010, unbefestigte Straßenteile sind von der maschineilen Straßenkehrung ausgenommen.


